1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  29 /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày 03  tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội,

 quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số

391/BC-UBND ngày 26/62023 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện

nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm 2023; phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày

27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã

hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ họp lần thứ 6 Hội đồng nhân

dân huyện như sau:

I. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

6 tháng đầu năm 2023.

Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất với về tình hình thực hiện nhiệm vụ

kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm 2023 do Ủy ban nhân dân

huyện trình, trong đó nhấn mạnh một số nội dung sau:

- Về kinh tế: Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2023 đạt 4.930 tỷ đồng,

tăng 55,89% so với cùng kỳ, đạt 54,78% kế hoạch. Trong đó: Nông, lâm nghiệp,

thủy sản tăng 102,34%; công nghiệp - xây dựng tăng 35,43%; thương mại - dịch

vụ tăng 20,47%. Tổng diện tích cây trồng là 28.046,5 ha, đạt 97,38% kế hoạch,

tăng 1,45% so với cùng kỳ. Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn 6 tháng đầu năm

39.309 triệu đồng, đạt 58,15% dự toán tỉnh giao, 56,16% dự toán huyện giao. Tổng

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (đã giao vốn) là 189.000 triệu đồng(1), đến

ngày 20/6 đã giải ngân 46.705 triệu đồng(2), đạt 24,71% kế hoạch. Công tác trồng

rừng được được triển khai thực hiện khẩn trương3; xây dựng nông thôn mới được

(1) Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2023 là 120.408 triệu đồng; Kế hoạch vốn năm 2022 chuyển qua năm 2023 là

68.592 triệu đồng.
(2) Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2023 là 32.550 triệu đồng; Kế hoạch vốn năm 2022 chuyển qua năm 2023 là

14.156 triệu đồng.
3 Đã trồng rừng tập trung đạt 198 ha, đạt 54,39 % kế hoạch, trồng 45.931 cây phân tán đạt 114,8% kế hoạch

2

triển khai thực hiện thường xuyên4 . Công tác bố trí, sắp xếp dân dư thực hiện có

cơ bản đảm bảo5 .

- Về văn hóa, xã hội: Công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai các chỉ tiêu về

giáo dục, y tế, giảm nghèo, lao động việc làm, an sinh xã hội được thực hiện

thường xuyên; công tác phổ cập giáo dục được củng cố, nâng cao chất lượng6; các

loại dịch bệnh được kiểm soát tốt; chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được cải

thiện.

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định; công tác đảm bảo an toàn giao

thông và phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo thường xuyên. Công tác đấu tranh

ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm được chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Các hoạt

động đối ngoại tiếp tục được tăng cường.

Qua nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội cơ

bản thống nhất với những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 và hạn

chế, khuyết điểm đã đề cập tại báo cáo. Ngoài ra, Ban nhận thấy còn một số tồn tại,

hạn chế, cụ thể như:

- Một số khoản thu đạt thấp so với cùng kỳ năm trước, giải ngân vốn đầu tư

công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia chậm so với kế hoạch, nhất là Chương

trình mục tiêu quốc gia kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Sản xuất nông nghiệp của huyện vẫn còn gặp nhiều khó khăn, giá vật tư

nông nghiệp tăng cao... làm hạn chế khả năng đầu tư, một số sản phẩm chưa phát

huy được yếu tố lợi thế và gắn với công nghiệp chế biến, thị trường tiêu thụ; chưa

liên kết theo chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp; hoạt động của Hợp tác xã

còn cầm chừng, hiệu quả chưa cao.

* Một số nội dung đề nghị báo cáo làm rõ:

- Rà soát, xác định và cơ sở, phương pháp, cách tính toán số liệu tổng giá trị

sản xuất theo giá hiện hành (6 tháng đạt 4.930 tỷ đồng); số liệu diện tích gieo trồng

(gồm diện tích lúa, cây cà phê, cây tiêu, cây bời lời, cây dược liệu...).

- Tiến độ, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và nguồn vốn thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt

thấp, chưa đạt kế hoạch.

- Rà soát, cập nhật, đối khớp, kiểm tra số liệu trong bảng phụ lục đúng với số

liệu trong báo cáo, như: Số liệu thu ngân sách địa phương trong bảng phụ lục đã

phù hợp chưa, số liệu diện tích trồng rừng chưa cấp nhật trong bảng phụ lục.

II. Về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

4 Hoàn thành kiểm tra, đánh giá và quyết định công nhận 13 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, trong đó có thôn 02, xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.
5Đã bố trí hơn 1.200 dân cư vào các điểm dân cư trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác bố trí dân cư tại điểm dân

cư 64: Trong 06 tháng đầu năm bố trí 18 hộ/72 khẩu từ các huyện Kon Rẫy, Tu Mơ Rông và thành phố Kon Tum

đến định cư, nâng tổng số dân tại điểm dân cư 64 là 98 hộ/280 khẩu, đạt 98% theo kế hoạch.

6Nâng cao chất lượng phổ cập mẫu giáo 05 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở.

3

Để góp phần thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của

cả năm 2023 đã được xác định tại Nghị quyết của Huyện ủy (Nghị quyết số 04-

NQ/HU, ngày 13-12-2022), Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, ngoài các nội

dung đã nêu trong báo cáo, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo một

số nội dung sau:

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ

tiêu, nhiệm vụ; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và phấn đấu hoàn

thành cao nhất các chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện đã đề ra.

- Tăng cường quản lý, chống thất thu thuế, điều hành chi ngân sách bám sát

dự toán, tiết kiệm, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư công; đảm bảo công

khai, minh bạch trong đấu thầu dự án. Kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định phê

duyệt đầu tư dự án, công trình, chương trình đảm bảo cân đối, lồng ghép đủ vốn

thực hiện, hạn chế thấp nhất việc điều chỉnh kế hoạch.

- Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng theo kế hoạch, đồng thời theo dõi, chăm sóc

đối với những diện tích đã thực hiện đảm bảo tỷ lệ cây sống ở mức cao nhất.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý đất đai, khai

thác khoáng sản, tài nguyên môi trường. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ công

tác quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ thực hiện các dự

án đầu tư. Chỉ đạo các địa phương bố trí kinh phí để thực hiện việc đo đạc chính

quy, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và

nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện đảm

bảo kế hoạch đề ra, đúng quy định và theo kiến nghị của Đoàn giám sát Hội đồng

nhân dân huyện.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; thực

hiện tốt các chính sách, pháp luật về đất đai, tài nguyên và môi trường, nông

nghiệp, nông dân, nông thôn; phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế hợp tác xã.

- Kịp thời tháo gỡ, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2023. Đồng thời

chỉ đạo giải quyết các kiến nghị qua giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện

và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện báo cáo thể kết quả giải quyết về các cơ

quan giám sát.

III. Về dự thảo Nghị quyết

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với các nội dung dự thảo Nghị quyết

kèm theo Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ

Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2023.

Đồng thời chỉ đạo, rà soát điều chỉnh, bổ sung số liệu tại Báo cáo và phụ lục tại dự

thảo Nghị quyết để đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

4

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp lần

thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                  Đào Anh Tuấn

		2023-07-03T21:19:25+0700

		2023-07-03T21:26:31+0700